

WARSZAWSKI

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Szanowne zwłoki ś.p. Arcy-Biskupa Prymasa, dziś o godzinie 6 wieczorem przeniesione będą z mieszkania Nieboszczyka na Nowym świecie, do Kościoła Metropolitalnego. Jutro od rana w tymże Kościele rozpocznie się Nabożeństwo żałobne, a po godzinie 10 Msza wielka i zakończenie.

Ogłoszonym został Akt ostateczny rozgraniczenia między Królestwem Polskiem, a prowincjami Pruskimi, w d, 24 Kwiet: r.b. przez zobowiązanych Kommissarzy podpisany i przez N. CESARZA i KRÓLA dnia 22 Maia r.b: ratyfikowany. Rozgraniczenie rozciąga się od pogranicza Prus wschodnich, aż do Szląska pod Gółą.

Kommissja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: w Dalszym ciągu ogłoszenia z d, 21 Kwietnia r.b. zawiadania kogo to interessować może, iż przyjmowanie twórow sztuk pięknych na następującą wystawę miejsc mieć będzie od d, 6 do d, 12, następującego miesiąca Września, z rana od godziny 10 do 12, popołudniu zaś od 2 do 5ej. Przedmioty przyjmowane będą w Gmachu Blanka i Brodowskiego Professorów Malarstwa w Królewsko Warszaw: Uniwersytecie i za ich kwitem, od d, 12 do d, 15 Wrześ: nastąpi uporządkowanie przyjętych przedmiotów, od d, zaś 15 Wrześ: otwarte będą Sale do końca tegoż miesiąca. — Minister Prezydujący, Stanisław Grabowski. Sekretarz Jiny Rakiety.

Postanowieniem Jasnie Oświeconego Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia

5 Sierpnia 1823. Paweł Piątkowski przywróconym został do Urzędu Adwokata przy Apellacyjnym Sądzie Krole: Polskiego.

Urząd Muncypalny M.S. Warszawy ogłosił przypomnienie, iż z dniem 4 Paźdz: 1824 r. upływa termin w którym Starozakonni mają opuścić mieszkania w domach przy ulicach, Dekretem N. PANA w dniu 31 Lipca 1821 oznaczonych. Te ulice są: Żabia, Graniczna, Królewska, Nowy świat aż do Łazienek, wraz z ulicami Wiejska, Piękna, Górna, Aleja Mokotowska, Lesno aż do Okopów, Marszałkowska, Chłodna, Elektoralna, Zakroczyńska, Gwardyjska, Bitna, Fawory aż do rogatek Marymontskich i Nowo Jerozolimiska. —

z Ustanowieniem Dyecezzji Augustowskiej, rozpoczęto budowę wspaniałego Kościoła Katedralnego w Suwałkach podług planu i dyrekcji W. Ajgnera budowniczego K. P. Zewnętrzna budowla tego przybytku inż w r.b: ukończoną będzie. Jest to gmach godnie odpowiadający swemu przeznaczeniu, dzieło czyniące zaszczyt Architektowi który inż tyłu wspaniałemi i pełnemi gustu budowlami od wielu lat ozdobił tak Stolicę Polski jak inne miejsca w Królestwie.

Kazimierz Sokołowski Goletni Wyrobnik, wyszedłszy z wspaniałemi i pełnemi przed domem na Czerniakowskiej ulicy, chcąc użyć spoczynku po pracy, nagłą śmiercią zakończył życie onegdaj. —

Onegdaj przy ukończeniu fabryki domu na ulicy Zakroczyńskiej, zapadł się Piwnica, i pracujących tamże robotników Mularskich przywaliła. Jeden z takowych namiejscu zabitym został, inni przy życiu zo-

stają.

Kurjer Litewski donosi obszernie o pobycie N. CESARZA w mieście Starej Rusy d, 9 Lipca: Lud nader licznie zebrany witał N. Cesarza z MONARCHĘ radosnemi okrzykami. Duchowieństwo i Urzędnicy przyjmowali uroczyste N. PANA który oglądał wszelkie instytucja tego Miasta i przyjmował władze. — Hrabina W or ońców z Braniczkich otrzymała Order S. Katarzyny II klasy, a Hrabianka Helena Tyzenhauzowa mianowaną została Frejling Dworu NN. CESARZOWYCH.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.
z Hiszpanji.

Ostatnie zwycięstwa odniesione przez Francuzów i Royalistów Hiszpańskich nad oddziałami wojsk Hiszpańskich Konstytuc: po większej części przypisać należy nagłemu poddaniu się Ballasterosa reiencji. Ten Jenerał wezwał także Zajas a zapalonego stronnika Konst: aby również poddał się z swoim korpusem, jedni nie wątpią iż to uczyni, inni zaś twierdzą iż nie złoży oręża do ostatniej chwili. — Rozmaite oddziały wojsk Franc: różnej broni, i jeszcze spieszą do Hiszpanji. — Oprócz inż w wymienionych zdobytych znalezionych przez Francuzów w Kordonie, i jeszcze wymieniają znaczną liczbę wszelkiego oręża, 62 armat należące do urządzonych 12,500 kul, niezmierną ilość bomb, kartaczów, etc. — Wiadomość o uwolnieniu Króla Hiszpańskiego i rozproszeniu się Korteżów, posłana została przez telegraf do Paryża. — w Madrycie odebrano wiadomość że do dnia 2 m. b. Król Hiszpański i cała jego Rodzina zostają w dobrym zdrowiu.

Kapry Hiszpańskie już się stawały strasz-
nymi na morzu Atlantyckiem, lecz są upoko-
rzone przez przybycie tamże znacznej liczby
Kaprów Francuzkich—Gdy do Madrytu do-
szła wiadomość że Król Hiszpanii: odzyskał
wolność, taka powszechna nastąpiła w tej
stolicy radość, iż nieustannie wołano „Niech
żwiał a wszyscy spotkawszy się na ulicach
ściskali się, wieszowali i.t.p.—Francuzi d. 28
z.m. mieli rozpocząć bombardowanie Korun-
ny; okropny widok przeraził ich wpraw-
dzie, lecz podwoił ochotę do boju, Hiszpa-
nie bowiem z murów fortecy wyrzucili żywcem
kilkadziesiąt osób mocno skrepowa-
nych; pływali biedni czas jakiś, i wkrótce
potoneli, poznano między wyciągniętymi zwo-
dy Podpułkownika i Xiędza.— Zapewniają
iż Rząd Angielski oświadczył rządowi rewo-
lucyjnemu w Kadyxie iż po nieprzyjęciu rad
przyjaznych względem uwolnienia rodziny
Króla Hisz: Anglja zrywa związek z rządem
Kons: Hisz: — Reiencja zatwierdziła Kon-
wencje czyli poddanie się Balesterossa i Mo-
rylla—w Tej wojnie z Jenerałów Francuz-
kich najwięcej wstąpił się Hrabia Molitor.
Osada w S. Sebastjan niechce słyszeć o pod-
daniu się.

Od Granic Tureckich.
Dostrzegacz Wschodni czyniąc uwagi nad
obrotami floty tureckiej, wnosi że Kapi-
tan Basza pominie rozmaite wyspy a całą
siłą uderzy na Moreę, gdyż od zdobycia te-
go wielkiego pół wyspu zależy dalsze po-
wodenie Turków; sam on wyznaie że z tru-
dnością mu przyjdzie walczyć a tem bar-
dziej zwyciężać, zwłaszcza że Grecy odrzu-
cają wszelkie ofiarowane łaski, i przedsię-
wzięli walczyć do ostatniej chwili.— Zno-
wu wątpią w Stambule aby pokój z Persa-

sami mógł przyjść do skutku, chcą oni ko-
rzystać z okoliczności i rozszerzyć granice
swego Państwa; widząc zaś że Turcy muszą
wojować z Grekami, a przez to nie są w sta-
nie wystać do Azji znacznych wojsk, ufaią
iż teraz sława oręza Perskiego nowego na-
bierze blasku. Rząd Turecki stale się o-
piera aby ani piędzi ziemi, nieustąpić Per-
som. Ta okoliczność nader jest korzystną
dla Greków. —
z Niemiec.

Na Sejmie Szwajcarskim jednomyślnie
przyjęto adres, czyli odpowiedź na adres
Reiencji Hiszpańskiej. Związek Szwajcar-
ski oświadcza życzenia aby Dom panujący
w Hiszpanji doznał rychłego szczęśliwego
powodzenia, zgodnego z szczęściem całego
narodu. — w Roku zeszłym w krajach Kró-
la Pruskiego sądzono Spraw Cywilnych
42,492 z których do odsądzenia jest ieszcze
przeszło 4824. — Dziennik Frankofeki zbi-
ia wieść iakoby Kongres miał wkrótce na-
stąpić w Wiedniu. — z Włoch donoszą że
były Cesarz Turbide niezawodnie już przy-
był do Liworno, prosił on Wielkiego Xcia
Toskańskiego aby pozwolił mu prywatnie
mieszkać pod Florencją. — Król Wirtem-
berski używając Kapieli morskich w Liwor-
nie, zachował przez cały czas swego pobytu
najściślejsze inkognito.—D, i b. m. w Liwor-
nie zjechał się Król Neapolitański, W. X.
Toskański i Xżna panna Bukieska. Król
Neapolitański odpłynął nazajutrz do swej sto-
licy.

DONIESIENIA.

w Składzie Muzycznym Fr: Klukowskie-
go przy ulicy Miodowej pod Nr 489 wyszedł
nowy Polonez na Pjanoforte ofiarowany JP.
Mar: Szymanowskiej Pierwszej Fortepjani-
stce NN. CC. Wszech Roszji, skomponowany

przez J. Dobrzyńskiego. Cena zł: 1.

w Kamienicy eksystującej przy ulicy Żrn-
dłowej pod Nr 2638 są mieszkania do na-
jęcia w dobrym stanie będące, iakoto: na
dole dwa pokoje duże z dwoma łączącemi się
mniejszymi, kuchnią angielską, dwiema pi-
wnicami, i drwalnią, niemniej na zem piętze
stancji dwie także z potrzebnymi do nich wy-
godami, a to za cenę zbyt umarkowaną,
nadmieniając iż mieszkania dolne zdołne
jest na Szynk, Billard lub rzemieślniczy war-
sztat; dowiedzieć się można tamże na 2
piętze u właściciela.

Podaje do publicznej wiadomości J. Jaki-
mowski, iż życzeniem jego jest być Guwer-
nerem prywatnym lub gdzie w biurze albo
też na dependenta do Mecensa na Prowin-
cji lub tu w Warszawie. Życzący sobie
mieć takowego niech się zgłosi przy ulicy
Sto Janskiej pod Nr 19 na 1 piętze.

Całe 1sze piętrow przy ulicy Długiej pod N
583, jest donajęcia od Sgo Michała; po infor-
macją do Właściciela pod N, 584.

Posiadający dokładnie Polskiej i Niemieckiej
język, znajdzie dla siebie miejsce u Karóla
Thorp Profesora Weterynarji, w Marymoncie
Owiec Maciorek, Skopów, Trykaczów i
Jagniąt w ogóle 264; częściami lub razem
z wolnej ręki do sprzedania w Małej Wsi
przy Głusku o mil 4 od Warszawy na dniu
3 Września r. b. zrana

Pewna Osoba życzy sobie jednego lub
dwóch współtowarzyszów podróży w dobrze
pokrytym i wygodnym Koczku, do Wrocła-
wia, Berlina, Lipska lub Drezna, bliższą wia-
domość powziąć można w Hotelu Lipskie-
go przy ulicy Bielańskiej Nr: 603, u J.G. Baum-
Dzień przyciąca się DODATEK.

ROZMAITOŚCI,

Piwo z Perzu. (z Lysz.)

Roślina ta używana jest w czasie nieurodzajów do chleba; dobrą jest na karm dla bydła, i do potrzeb lekarskich; zawierając zaś klejki cukier: i do spirytusowych napoiów jest przydatną. Piwo z niej, dla wiejskiego ludu zwłaszcza przy niedostatku zboża bardzo posilnem być może. w Niemczech wyrabiano je i chwalo. Perz suchy i posiekany gotnie się w wozie z małym przydatkiem siodu ieczmiennego; na zaprawę zaś, zamiast chmielu, doradza P. Debereiner dodać korzenia tatarakowego przed fermentacją. Doświadczenie dla wiejskich gospodarzy nie byłoby kosztowne, a pożytek zapewne niemały. Pomada do utrzymania świeżej cery.

Puł łała białego wosku, tyleż olbrotu i czterzy uncje słodkiego oleju migdałowego roztopią się w kąpeli wodnej (w słoju szklanym, który stawia się w rądel z wodą i na ogniu gotnie.) po czem dodaje się 3. uncje wody; mieszanina ta wylewa się do marmurowego naczynia i trze tak długo aż steżeje i żadnych grudek mieć nie będzie; poczem przyda się kilka kropel balsamu demekka i trochę wody różanej.

Sposób uleczenia puchliny u Koni z odsednienia.

Świeżo ukopany kawałek darniny przykłada się na miejsce opuchłe i przykrywa derką, czyli kocem, który się podpina ryngortami po obydwóch stronach darniny, tak aby się koc nie usnął. P. Rogge pisze, iż w szwabskiej Halli widział na własne oczy, iak duża puchlina tym sposobem, zupełnie przez jedną noc zniknęła, a podróżny

wpołudnie siadł na konia i dalej pojechał. Po przyłożeniu darniny, koń nie może już być zgrzany, w Angli, pisze tenże sam autor, goię zropiać odsednienie za pomocą Tranklowskiego balsamu, smarując nim ranę i przykładając go razsmarowany na szmatkę płócienną, która się za każdym wyschnięciem na nowo smaruje.

Artykuł nadesłany.

Nie chcę ja głosić cnot Ignacego Godleńskiego dla zjednania mu chwały w potomości bo skromności jego najlepiej znamy mi była, ani to czynię w zamiarze zyskania względów rodziny jego, bo wiem, że lubo w Szlacheckim urodzonym stanie, należał do rzędu uposledzonych od fortunnego losu ofiar, lecz jeżeli o życiu jego wspominać to jedynie w chęci iawnego okazania współczesnym i następcom, że cnota w każdym zawodzie i stanie, równą jest cności wielkich z rodu, z bogactw lub z dostoiestw mężów. Ignacy Godlewski, zaledwie lat 16ściu wieku swego liceył, gdy walecznych obrońców kraju pomnożył szeregił Niki go ze współtowarzyszów broni, już pod ówczas, w więstwie nie przewyższył, nikt mu też parą laty później, zasłużonej kawalerskiej ozdoby Orderu Legji honorowej nie pozazdrościł. Szczególniejsze przymioty duszy i serca nie tylko na rodzinnej ziemi, ale w Niemczech, Hiszpanji i Francji, liczących zjednywały mu przyjaćioł, a błogostawieństwa zgrzybiałych starców, słabych niewiast i niedołączonych dzieci, których przestracach woenny usmierzał, troski często kroć z poświęceniem własnych dostatków koł i żył ocierał, zjednał mu tę łaskę nieocenioną najwyższego, że przez lat 9. wcięglých, prawia

będąc kampanjach, żadnej nie odniósł rany. Z końcem wojny wrócił na łono Ojczyzny iako Porucznik pułku 7 iazydy Legji Nadwisląuskiej i na własne żądanie dla starganych sił, uzyskał Dymisję z zapewnieniem posady Cywilnej, iakoż stosownie do zdatości otrzymał miejsce Dziennikarza Sekretarza w Kom: Woje: Sand: pierwieszce pochowawszy Matkę, którą z największą czcią i uszanowaniem, z pracy rąk żywił, iratował przez czas długi. Później uzyskał nominacją na Nadleśniczego w Lasach Rządowych w Woiew: August: Niedług atoli, bo tylko miesięcy 3 cieszył się tym, czego tak usilnie pragnął dnia 13 Sier: r.b: po 4 dniowej słabości z powszechnym żalem licznych przyjaćioł, których w tak krótkim przeciagu zjednać miał przeniósł się do wieczności. Szczęry a bez interessowny przyjaćiel i świadek cnot Ignacego Godlewskiego, składa mu ten hołd ostatni — A. G.

Stopnie ciepła popołudniu. Dnia 20 Sierpnia 18. d. 21, 23. d. 22, 18. d. 23, 18. d. 24. 21. d. 25, 23. d. 26, 24. d. 27. 25. d. 28 26.

Doniesienia Xiegarskie.

w Xiegarńi Józefa Pukusza przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 21 dostanie następujących dziełek nowego wcale wydania:

1) Inez de Kastro Romans Historyczny przez P. de Genlis w języku francuz: napisany, a na polski przełożony przez A. W. in 8. Warszawa 1823. cena exempla: na pięknym papierze zł. 4 na ordynarniejszym 3. 2) Rospawa o Opiekach z przysposowaniem Prawa Cywilnego Kr: Polskie: istnącego, dziełko potrzebne dla osób uprawiających opiekę, lub im podlegających, przez W. H. Gawareckiego wypracowane in 8 w Wars: wie 1823. cena

exempli zt: 2. 3) Turoczyn wolażniący, powieść zabawna na 7 podróży bardzo ciekawych rozłożona, wyięta z dzieł P. A. Galland in 12. Warszawa 1823 cena zt: 1 gr. 15. 4) Zbiór reguł gry w Billard, wyjaśniający wszelkie wątpliwości zachodzący dla graczy przy tejże i sposoby różnych gier, in foljo, Warszawa 1823, cena na papierze pięknym zło. 2 gro. 15, na ordynaryjnym zło. 2. 5) Kabała w kartkach służąca dla rozrywki Dam i Mężczyzn składająca się z 60 pytań i tyleż odpowiedzi podzielonych w połowie, w 2ch fateralikach w Warszawie 1823. Daw nie je z e. Życie i przypadki E. A. Dieudonne Hrabiego Lasczasz Towarzysza Napoleona na wyspie S. Heleny i jego Korrespondencja in 8vo Warszawa 1821, cena na lepszym papierze zt. 4, na ordynaryjnym zt. 3.

w Księgarni nowo założonej Zygmunta Szteblera w Domu Towarzystwa Król: Przyi: Nauk pod N. 1320, przy ulicy Nowy świat są nowe Dzieła do sprzedania następujące: 1 Rady przyjacielskie młodemu czcicielowi nauk i filozofji, pragnącemu znaleźć pewniejszą drogę do prawdziwego i wyższego Oświecenia, przez J. K. Szaniawskiego C. T. W. P. N. we Lwowie 1823 r. zt. 5. 2. Człowiek wielkiego świata czyli nauka iak się na wielkim świecie w pożytku towarzyskiem zachować należy. zt. 4. 3. Rocznik Teatru Polskiego we Lwowie od 1 Stycz. 1822 do 1 Styc. 1823. Wyszczególnieniem nowych dzieł dramatycznych granich w latach 1818, 19, 20 i 21 poświęcony Opiekunom sceny polskiej przez F. Błotnickiego, zt. 2. gr. 20. 4. Pamiętnik Lwowski odr. 1816 do r. 1821, tomów 16 in 8vo kaźden rok zosobna po zt. 24, razem zło. 110. 5, Co dzisiaj gotować czyli sposób sporządzenia smakowitych potraw. Złot: 4 gr. 15 —

CONFESIENA.

(Lutnia Nr. 7. 8.) Rondo Fielda z Koncert: 6go skomponowane na Pianoforte wy-

szło z Litografji A. Brzeziny. cena 11 3.

Kareta poczworna Wiedeńska dobrze sporzadzona i w dobrym stanie, jest do sprzedania za mierną cenę. Udać się dla widzenia iej do Pisarza Domu pod N. 414 na Krakowskiem Przedmieściu.

Za Wolskimi rogatkami po lewej ręce pod Nrem 3108, jest Mieluch z dobrzemi Łasami z skutkującą wodą douprawiania Słodów, oraz Miłyn, 2 Pokoie z kuchnią, piwnicą, stajenką do wynajęcia razem lub oddzielnie od Sgo Michała 1823 r. lub kaźdego komornego u Pisarza tamże.

w Starem mieście przy ulicy Krzywe koło, w rogu rynku pod N. 181 i 182. Pokoioów na 1szym pięttrze 5, z kuchnią, piwnicą i górą, tudzież szykkownia z sklepem do wódki, izbą do piwa, z piwnicą, kuchnią i stancją do mieszkania iako i 3 stancje, okna od ulicy Brzozowej, do najeńcia od S. Michała, dwa pokoiki zaś, dla Kawalerów miesięcznie, lub na tygodnie kaźdego czasu.

Podpisany Współokiekun małoletnich pozmarłych JW. Wincentyn Lewickim pozostałych Dzieci, ma za szczyt zawiadomić Publiczność, iż w dniu 6, 7 i 8 Września r. b. odbędzie się sprzedaż przez Publiczną Licytacją Owiec rodu hiszpańskiego w folwarku dziedzicznym Styrzyniec pod miastein obwodem Biały w Wo: Podlaskim leżącym, a mianowicie Tryków 6cio, 4ro, 3 i 2 letnich, Hiszpańskich sztuk 42. Macior stanbwnych 212. Maciorek młodych 2 letnich 102. Skopów 4ro 3, 2 i 1 letnich 400. Ogółem wszystkich 756. Maiący chęć kupna, o gatunku wyszczególnionych Owiec w miejscu przekonać się zechcą. Władysław Zawadzki.

Stado Trykaczy z Owczarni Dospudzkiej z gatunku Merynosów sprowadzonego przed trzema laty ze Szlaska z stawniej Owczarni w Scherau, znajduie się w Warszawie do ro-

przedania zwolnej ręki, za cenę umiarkowaną. Zgłaszać się potrzeba do Jana Tarczewskiego Rządcy domu dawniej Xiążąt Radziwiłłów obok Kapucynów przy ulicy Miododowej Nr 493 sytuowanego. Sprzedaż ta trwać będzie od 31 Sierpnia do 2 Wrzeź: rb.

Wieś Pludwiny w Obwodzie Rawskim, Wtwie Mazow: o ćwierć mili od miasta Strykowa, i wioska Stawki w tymże Obwodzie pod miastem Brzezynami leżące, są zwolnej ręki w kaźdym czasie do sprzedania. Chcący ije kupić znajdzie w Pludwinach umocowanego do sprzedaży.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż na satysfakcją należitości, różnych wierzycieli, przedawana będzie poiedynczo, Galeria obrazów olejnych, ilośc sztuk 366 obejmująca. Galeria ta składa się z kosztownych malowidł i wielu oryginalnych dzieł sławnych autorów, iakoto: Rafaela, Dominikina, Korreggio, Pussina i innych. Przedaż odbywać się będzie w Pałacu przy ulicy Miodowej N. 484 zacznie się w dniu 3 Wrze: r. b. o godz: 9 zrana i trwać będzie co dzień (wyjąwszy święta) zrana od 9, a z połud: do godz: 3. Wskutek Arty: 621 Postę: Sądo: Obrazy te wystawione są na widok publiczny, w tymże pałacu na dole w sklepie które kaźdy chęć mający, w kaźdy Wtorek, Czwartek i Sobotę zrana od godz: 9 do 12, a po obiedzie od godz: 3 do 6. od dnia 14 Sierpnia r. b. dowolnie oglądać i ostatniej wartości z Urzędowego oszacowania przekonywać się może Stanisław Modzelewski.

D. 20 m. b. przy ulicy Kanonji zginęła sućzka szpic, mająca skaz na prawem oku, wzrostu niskiego, w sobie długa, włosu krótkiego, ktoby ią pod Nr 280 oddał przy ulicy freta na 1 piętro na przeciw Kościoła Dominika: oprócz wdzięczności odbierze nagrodę.